Süleyman Uludağ’ın DüĢünce Yapısının ġekillenmesinde Etkili Olan Ġsimler
Süleyman Uludağ‘ın düşünce yapısının ve dolayısıyla muhtelif meselelere dair fikirlerinin

şekillenmesi sürecinde tesiri bulunan isimleri üç grubu ayırarak incelemek mümkündür. Buna göre

birinci grupta İbn Haldûn (ö. 808/1406), Taşköprizâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561), Kâtip Çelebi (ö.

1067/1657), Dâvûd-ı Kayserî (ö. 751/1350) gibi uzak geçmişte yaşayanlar yer alır. İkinci grubu teşkil

edenler yakın geçmişte yaşayan Ahmed Cevdet Paşa (ö. 1895), Babanzâde Ahmed Nâim (ö. 1934),

Mehmed Âkif Ersoy (ö. 1936), Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır (ö. 1942) ve İzmirli İsmail

Hakkı‘dır (ö. 1946).

ilimleri de bedâvet ve hadâret esasına göre değerlendirseydi İslam‘ın aslındaki sadeliği, saflığı ve

doğruluğu daha iyi ortaya koyabilirdi‖ demek suretiyle onun kendisine göre eksik kaldığı bir başka

hususa dikkate çeker.

Uludağ‘ın İbn Haldûn‘u ciddi şekilde eleştiriye tabi tuttuğu bir başka mesele Sadüddîn et-

Teftâzânî (ö. 792/1390) ile alakalıdır. Uludağ‘a göre İbn Haldûn‘un Teftâzânî‘yi takdir edip adeta ona

hayran kalması Teftâzânî‘nin aklî ilimlerde gerçekten ileri bir seviyede olduğuna değil kendisinin bu

sahada fazlaca tetkikinin bulunmadığına delalet etmektedir. Uludağ, İbn Haldûn‘un, Tefâzânî‘nin

hususiyetidir.

Süleyman Uludağ‘ın tasavvufa yaklaşımı noktasında benimsediği yöntem büyük oranda İbn

Haldûn‘dan mülhemdir. Bu itibarla, Uludağ‘ın beyanına göre, İbn Haldûn tasavvufa dışarıdan

bakmış, fakat bu sistemi incelerken ona iyice yaklaşmış, İbnü‘l-Cevzî (ö. 597/1201) ve İbn

Teymiyye‘den (ö. 728/1328) farklı olarak peşin ve hissî hükümlerden kendisini koruyabilmiş,

tasavvufu olduğu gibi görmeye çalışmış, gördüğü gibi de tasvir etmiştir. Uludağ, hayranı olduğu İbn

Haldûn‘un tasavvuf hakkındaki görüşlerini tahlil edip bir sonuca bağlamaya çalışırken esasen onun

bir kanaate varmak oldukça zordur. Her ne kadar bu düşünceyi benimseyenler vahdet-i vücûdun

sonradan ve dışarıdan ithal edilen bir fikir olmadığını beyan sadedinde tasavvufun doğuşundan

itibaren sûfîlerde mevcut olduğunu söyleyip buna delil olarak da sıklıkla Bâyezîd-i Bistâmî‘ye (ö.

234/848 ?) ait çeşitli sözlere işaret ediyor olsalar da Uludağ bunun doğru olmadığı görüşünü savunur.

Böyle olmakla birlikte vahdet-i vücûdun doğuşu sırasında az, gelişmesi sırasında daha fazla yabancı

telakkilere ait tesirlerin varlığı kabul edilmelidir. Bununla birlikte Uludağ vahdet-i vücûd

tenkitler ancak o zaman haklılık kazanır. Tasavvufu kabul edenlerin onu tenkit etmeleri mümkün olsa

bile tümden reddetmeleri ve tamamıyla İslam dışı kaynaklara bağlamaları mümkün değildir. Nitekim

ona göre, İbnü‘l-Arabî‘nin sistemini hatalı bulan İmam-ı Rabbânî (ö. 1034/1624) dahi kendisinin

evliyadan olduğunu kabul etmek mecburiyetinde hissetmiştir. Uludağ, etrafında zaman zaman

sûfîlerle muhalifleri arasında hararetli tartışmaların cereyan ettiği ―şeyh-i ekber‖ ifadesini -ihtiyat

kaydıyla da olsa- kendine özgü bir tarzda savunur: